
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

Vážení spoluobčané, 

Prázdniny se nám přehouply do své druhé poloviny, leccos již máme za sebou, ale spousta 

zážitků nás ještě jistě čeká. Hlavním kulturně-sportovním lákadlem bude v tomto měsíci 

oslava založení oddílu kopané ve Vranové. Pozvánku na tuto akci najdete ve zpravodaji 

níže, rád bych se ale zmínil o tom, jak vlastně fotbalový oddíl pod záštitou TJ Sokol Vranová 

vznikl, tak jak to píše Fanynka Čermáková v kronice obce.  

Místní chlapecká mládež nemohla dlouho najít to pravé vyžití, a protože fotbal byl pro ně 

přitažlivý a ve Vranové o něj byl vždycky velký zájem, vznikl první fotbalový oddíl (téměř 

souběžně s ním vznikl i turistický oddíl pro mládež - TOM). Přihláška do okresního přeboru 

IV. třídy pro rok 1975 – 76 byla přijata. Následovala terénní příprava hřiště, branek, atd. 

Celkem bylo s nadšením odpracováno přes 500 brigádnických hodin. Finanční prostředky na 

vybavení mužstva byly získány od OV ČSTV v Blansku a z pokladny Sokola. První utkání v 

okresním kole Českého poháru sehráli naši fotbalisté s B týmem Sokola Drnovice. Výsledek 

byl šokující - prohráli 12 : 4 a celkové umístění po skončení soutěže také nebylo povzbudivé 

– poslední místo! „Po celou sezonu se projevoval nedostatek hráčů, ale neztrácela se radost 

a chuť do hry…“ V dalším ročníku už byla situace radostnější. Fotbalisté skončili a 8. místě a 

zanechali za sebou mužstva s mnohem delší fotbalovou tradicí. 

Začátek nebyl podle vyprávění zakládajících členů nikterak růžový, ale všichni si zarputile 

stáli za svým, a zejména v době rekonstrukce hřiště v roce 1980 jim za jejich činy náleží 

velké poděkování. 

V okresní soutěži 12 oddílů se sice ten náš umístil na posledním místě, ale jeho členové na-

pnuli tentokrát svou sílu a snahu jiným směrem: úprava hřiště. To naše totiž neodpovídalo 

požadovaným parametrům, a tak bylo třeba je rozšířit a upravit. Největší závadou byl přiro-

zený sklon pozemku. Úhlopříčně to činilo 4,5 metrů na 100 metrech. MNV vytvořil podmínky 

pro tuto akci jednáním s JZD a odborem výstavby a územního plánování v Blansku. Přislíbil 

finanční pomoc z rozpočtu na provedení zemních prací. Projekt vypracovali ing. Lubomír 

Řezníček a Leoš Jež. Finanční rozpočet 130 tisíc korun, závazek fotbalového oddílu 1 500 

brigádnických hodin. Přípravné práce sestávaly z vykácení topolů, úklidu hřiště a jeho zamě-

ření. Při této akci bylo odpracování 120 brigádnických hodin. Zemní strojové práce zajistil 

předseda TJ Jiří Kolísek a Leoš Jež. Byly provedeny v závěru roku 1980 - brigádnicky. Za jed-

nu noc tu bylo Caterpillarem přemístěno 2 500 m3 zeminy. Celkové náklady na hrubé urov-

nání pozemku činily 45 tisíc korun, odpracování dalších 220 brigádnických hodin. Nelze za-

pomenout na nadšení a pracovní zápal s jakým se dali členové fotbalového oddílu do rekon-

strukce svého hřiště. Nutno se také zmínit o další velké akci: byla to pomoc při úpravě místní 

vodoteče (kladení rour). Zde fotbalisté odpracovali 210 brigádnických hodin. 

V roce 1993 byla činnost fotbalového oddílu ukončena a v obci se začala hrát soutěž v malé 

kopané. Naštěstí po deseti letech došlo k opětovnému obnovení činnosti oddílu kopané  

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 



 

3 

LETNÍ AKCE V NAŠÍ OBCI 
 

40. výročí založení fotbalového oddílu 
 

15. 8. 2015 od 13.00 hodin 
Fotbalová utkání mládežnických oddílů Letovic a Kunštátu 

Ukázky sportovního aerobiku sebranické skupiny 
Od 17.00 hod. zápas bývalých i současných hráčů proti týmu Bolkovy 

jedenáctky 
Dekorování zasloužilých členů oddílu  

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let přejeme 
všem jubilantům, kteří v červenci slaví své kulaté narozeniny, nebo více jak 70 let. 
Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří  páni: 
 

Miroslav Lepka 
Jan Fadrný 
Jiří Pospíšil 

  
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří      
v tomto měsíci slaví své narozeniny.  
      SPOZ a OÚ Vranová  
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to 
nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

a od roku 2004 figuruje Vranová opět v tabulkách okresní soutěže. (Více v publikaci, která 

bude vydána u příležitosti oslav, mapující 40 let kopané ve Vranové, včetně dobových foto-

grafií) 

Vážení spoluobčané, přijměte pozvání na oslavu 40. výročí založení fotbalového oddílu, na 
které se potkáte s bývalými i současnými hráči, shlédnete utkání mládežnických mužstev, 
současných hráčů i hráčů již fotbalově neaktivních s výběrem Bolkovy jedenáctky. Večer 
vyvrcholí dekorováním zasloužilých členů, taneční zábavou a ohňostrojem. To vše 15. srp-
na od 13.00 na místním hřišti.  

Krásný zbytek léta         Rostislav Cichra 

Smuteční oznámení  
V sobotu 4. července 2015  jsme se rozloučili s panem 

Antonínem Jeřábkem  
Zemřel ve středu 1. července 2015 ve věku 82 let.  
       Čest jeho památce!  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.fczubri.cz%2Fnews%2Fmuzi-%2F&ei=ZzCSVaSMLcnWUdXhvqgJ&bvm=bv.96783405,d.d24&psig=AFQjCNH-E5OyUk2FF-m4hKUcwVacJuqJyw&ust=1435730020532791
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.kytice.cz/thumbnail.php%253Fsrc%253Dshop/pictures/1204127804.jpg%2526maxx%253D300%2526maxy%253D261&imgrefurl=http://www.kytice.cz/czgs/smutecni-kytice/smutecni-aranzma-zelene&h=261&w=300&tbnid=2hnnR-I9D4fR5M:


 

4 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - SRPEN 2015 
vždy 8:00 - 13:00 

 
Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP zajištěna v Úrazové 

nemocnici Brno, Ponávka 6, tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí MUDr. Kratochvílová   516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 do 16.00 hod. 

Služby lékařů  
(VŽDY DO 15:30) 

  7. 8. MUDr. Šponerová 
14. 8. MUDr. Vašková 
21. 8. MUDr. Bajerová 
28. 8. MUDr. Kratochvílová 

 

Od 17:00, víkendech a svátcích je LSPP sloužena nepřetržitě v Nemocnici 
Boskovice (služby lékařů také na www.mudrsafranek.cz) 

MUDr. Striová NEBUDE po dobu letních prázdnin ordinovat ve Křetíně 

1.8. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786 

2.8. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452 

8.8. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369 

9.8. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499 

15.8. MUDr. Křížová  Knínice u Boskovic 516 452 808 

16.8. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263 

22.8. MUDr. Kučerová M. Lysice, Komenského 429 516 472 460 

23.8. MDDr. Kučerová P. Lysice, Komenského 429 516 472 460 

29.8. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203 

30.8. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457 

NEPŘÍTOMNOST ZASTUPUJE 

MUDr. Kratochvílová MUDr. Striová, 

27. 7. - 14. 8. 2015 MUDr. Šafránek 

 (pouze 27. 7. - 5. 8. 2015) 

MUDr. Šafránek MUDr. Striová 

6. 8. - 21. 8. 2015  (pouze 6. 8. - 18. 8. 2015) 

 MUDr. Kratochvílová 

 (pouze 17. 8. - 21. 8. 2015) 

MUDr. Striová  

3. 8. - 5. 8. 2015  MUDr. Šafránek 

19. 8. - 21. 8. 2015  MUDr. Kratochvílová 



 

5 

TJ. Sokol Vranová—výsledky 

Nová sezóna startuje! Již 9. 8. 2015 přivítáme na našem hřišti 
staronového soupeře, tým z Lomnice u Tišnova.  Kromě Lomničá-
ků k nám ještě ze IV. třídy OP postoupily týmy Benešova a Lažá-
nek. Z II. třídy OP k nám spadl tým Kořence. 
Naopak naši soutěž opustily týmy Lažan (sestup), Ráječka „B“ a 
Adamova (postup) a také Bořitovské „béčko“, které zaniklo. 
Co se týče našeho mužstva tak moc dobrých zpráv pro vás ne-
mám. Posilu jsme zatím žádnou neulovili, naopak odešel Lukáš Nedoma (konec hos-
tování z Kunštátu) a téměř na jisto i Tomáš Tříska (Vícov). 
 
Vážení příznivci Vranovského fotbalu, přeji vám více radosti z nadcházející sezóny a to 
nejen z výsledků, ale i z naší předvedené hry. 
        -ak- 
 
….a v neděli 9.8. v 16:30  všichni „na značkách“!!! 
 

Obec Vranová 

Obec Vranová opět vyhlašuje soutěž  
ROZKVETLÁ VRANOVÁ 

Soutěží se ve třech kategoriích: 

 Balkon 

 Okno 

 Zahrádka 

Hodnotit se bude výzdoba  z ulice. Výsledky 
se dozvíte v některém z následujících zpra-
vodajů. 

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 

POZVÁNKA  
Kamarádko a kamaráde zveme Tebe i Tvou osadu na  

22. ČESKOSLOVENSKÝ POTLACH TRAMPŮ. 
Akce se koná na campu Orlí hnízdo, Letovice na březích Křetínské přehrady  

ve dnech 4.9. – 6.9. 2015  
Pro těsnou blízkost fleku se silnicí a vodou zvažte účast malých dětí.  

Psy nezveme!!!  
Více informací najdete na našich stránkách:  

www.orli-hnizdo.er.cz , nebo na www.vlcibrno.eu 

Program: 
SOBOTA 5.9.  
9. – 12.00 rozplavby dračích lodí       18.00 slavnostní zapálení hranice, předání cen  
13.00 slavnostní zahájení              18.30 trampské písničky  
13.30 sněm čs. Sheriffů  NEDĚLE 6.9.  
14.00 soutěž – závod dračích lodí 10.00 slavnostní zakončení 



 

6 

LETNÍ SETKÁNÍ  ZP V LETOVICÍCH  
Stalo se tradicí, že v měsíci červnu pořádá Nové 
sdružení ZP Letovice setkání zdravotně postižených 
a znevýhodněných, ale také pro  seniory a to nejen 
z letovického regionu. Na letošní již třinácté setkání 
přijeli hosté  z Č. Hory a Kunštátu. Místem setkání 
se opět po několika letech stal oblíbený areál u 
hasičské zbrojnice v Letovicích. Zde nám letovičtí 
hasiči vyšli vstříc a podali nám pomocnou ruku při 
zajištění oblíbeného letního setkání. Našli jsme zde 
vhodné prostory pro náš bohatý kulturní program, 
ale také k příjemnému posezení a zajištění občer-
stvení pro bezmála dvě stovky účastníků. Do kultur-
ního programu se zapojilo víc jak sto různých vystu-
pujících. Po slavnostním zahájení, se nám představil 
orchestr ZUŠ Boskovice. V jejich poutavém hudeb-
ním představení pod vedením Martina Krajíčka, 
nám mladí  nadějní hudebníci předkládali přede-
vším veselé melodie, ale také    melodie ze známých 
muzikálů. Následovalo představení věhlasných ma-
žoretek VO CO GOU Letovice. Zde nám mažoretky v 
různých věkových kategoriích předvedly tancování 
na výborné úrovni, kterým bezesporu pobavily pří-

tomné. Pobavení nám rovněž nabídly  tanečnice z 
opačného věkového složení a dokázaly, že dů-
chodový věk není překážkou.  Byl to soubor 
„Vjechétek“ z Jaroměřic, který se také všem líbil. 
Závěr odpoledne tradičně obstarali muzikanti 
souboru Klipt. Tak jako vždy, jejich melodie daly příležitost k tancování zdatným a všichni si 
užívali oblíbených melodií.   Ve večerních hodinách jsme se loučili s vydařenou akcí pro zdra-
ví  za  podpory  Nadace města Letovice.            ZA BOREK   

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-
NÝCH LETOVICE 

PŘIPRAVUJE  PRO SVÉ ČLENY 
 

NA ČTVRTEK 3.ZÁŘÍ 2015 
 

ZÁJEZD PRO  ZDRAVÍ ZAJÍMAVOSTI  ZLÍN-
SKA 

ODJEZD  AUTOBUSU  BUDE: 
NÁMĚSTÍ:    5:00 
PRAŽSKÁ:     5:05 
BYTOVKY:    5:10 
TYLEX:         5:15 

PROGRAM ZÁJEZDU: 

 EXKURZE LIKÉRKY R. JELÍNEK VÍZOVICE 

 ČOKOLÁDOVÉ  PUTOVÁNÍ VE VÍZOVICÍCH 

 ZÁMEK VE VÍZOVICÍCH 

 NOVÉ MUZEUM OBUVI – BAŤOVA VÝROB-
NÍ LINKA 

 BAŤŮV MRAKODRAP A  LESNÍ HŘBITOV VE 
ZLÍNĚ 

ZÁJEZD SE KONÁ ZA PODPORY JMK A  VE 
SPOLUPRÁCI S KANCELÁŘÍ ZDRAVÉ MĚSTO 
LETOVICE. ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFOR-
MACE U B. SOUKUPOVÉ OD 3.8.2015 

NA TELEFONU 516 481 218 
www.novesdruzenizp.cz  

Farnost Letovice 

Vážení přátelé, 
jménem farnosti Vás všechny srdečně zvu na varhanní koncert 
Johanna Sebastiana Bacha, varhanní mše, který se uskuteční 
v neděli 16. srpna 2015 v 18.00 hodin v kostele svatého Prokopa 
v Letovicích. Účinkuje: Martin Kubát – varhany. 

A také bych Vás rád pozval na koncert Biblické písně, Antonína Dvořáka, který se uskuteční v 
neděli 
13. září 2015 v 18.00 hodin v kostele svatého Prokopa v Letovicích. 
Účinkují: Pavel Švingr – sólový bas, Musica Nova – komorní orchestr. Dirigent Jaroslav Marti-
násek. 
Koncert je pořádán ve spolupráci s MKS Letovice. 

Na krásné hudební zážitky Vás zve Tomáš Mikula, farář 

http://www.novesdruzenizp.cz


 

7 

LÉČÍME LIDI. UŽ 400 LET! 

Tak znělo motto jubilejního roku 2015 Řádu Milosrdných bratří, který začal loni 
slavením 400 „narozenin“ nemocnice Milosrdných bratří ve Vídni, která 400 let 
nepřetržitě poskytuje medicínské, pečovatelské a duchovní služby pacientům ze 
všech společenských vrstev i věrovyznání ve smyslu zakladatele sv. Jana z Boha 
podle evangelijního vzoru Milosrdného Samaritána. Tuto nemocnici ve Vídni 
založil řádový bratr a chirurg hrabě Gabriel z Ferrary, který zakládal i o 10 let 
starší řádovou nemocnici ve Valticích už v roce 1604. 
Jubilejní rok 2015 pokračoval v Řádové nemocnici v centru města Graz. Od své-
ho založení v roce 1615 je tato nemocnice pevnou součástí zdravotnictví Dolní-
ho Rakouska. Začínala ve „stodole“ s 12 lůžky, dnes nabízí 487 lůžek pacientům 
v 8 medicínských odborech. V den vzpomínky 20. 6. (1615) se nemocnice ote-
vřela veřejnosti a Milosrdní bratři spolu se spolupracovníky nemocnice uvítali na 
dni otevřených dveří až 2 tisíce návštěvníků, pro které připravili kromě předná-
šek, filmových prezentací, prohlídek veřejnosti běžně nepřístupných prostorů i 
praktickou imitaci operace, včetně koncertu 
a Mše Svaté, kterou celebroval rakouský Nuncius Peter Stephan Zurbriggen a 
který slavnostně odevzdal osobní pozdrav a požehnání Sv. otce Františka brat-
řím i jejich spolupracovníkům. 
„Boží léčivá přítomnost“: znělo motto slavení závěrečné děkovné mše svaté 12. 
7. 2015 za 400 let nemocnice a kláštera Milosrdných bratří – Hospitálního Řádu 
sv. Jana z Boha v rakouském Grazu.  
Ve spojení odkazu těchto jubileí se Sv. otcem Františkem vyhlášeným rokem 
Milosrdenství prohlásilo vedení Řádu Milosrdní bratři rok 2015 za rok povolání k 
hospitalitě. Generální představený vyzývá bratry a spolupracovníky k účasti na 
této iniciativě, abychom společně jednali v harmonii každý svým způsobem ve 
své práci a zažívali radost z povolání a byli schopni dávat tuto radost a nadšení 
druhým. 
K této příležitosti bychom i my, milosrdní bratři v České republice, chtěli vyzvat 
všechny lidi, nejen ty pracující u nemocných a jakkoli potřebných, aby se nechali 
inspirovat příkladem Milosrdného Samaritána, učili se přijímat druhé s láskou a 

obětavostí a viděli v tomto službu 
samotnému Kristu. 
Mládeži nabízejí Milosrdní bratři 
sebeobjevovací výlet s duchovním 
programem, vysokohorskou turisti-
kou, ubytováním na horské chatě 
v srdci Vysokých Tater od středy 2. 
9. do neděle 6. 9. 2015. Čas trávený 

v horách a ztišení v přírodě jsou k tomu nejlepším nástrojem si uvědomovat Boží 
léčivou přítomnost a zamýšlet se nad svým povoláním pro muže, kteří ještě ne-
vědí, jaké jejich životní poslání. 

Text : Bratr Jan Karlík OH. 



 

8 

SRPEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

SMUTNÁ SPRNOVÁ HISTORIE: 
INVAZE VOJSK VARŠAVSKÉ SMLOUVY DO ČESKOSLOVENSKA 

Dne 21. srpna 1968 proběhla invaze pěti vojsk komunistických zemí Varšavské smlouvy v 
čele se Sovětským svazem na žádost konzervativního křídla Komunistické strany Českoslo-
venska. Dále se jej účastnila vojska Polské lidové republiky, Maďarské lidové republiky a 
Bulharské lidové republiky. Vojska Německé demokratické republiky, ač připravena k zása-
hu, nakonec hranice ČSSR nepřekročila (až na malý počet specialistů). Země Varšavské 
smlouvy, které se invaze nezúčastnily, byly Albánie (od roku 1962 fungovala v tomto paktu 
jen jako pasivní člen) a Rumunsko pod vedením svérázného diktátora Nicolae Ceauşesca. 
Byla obsazena většina důležitých měst v tehdejší ČSSR, krátce po příjezdu tanků a obsazení 
letišť, na kterých přistávala sovětská letadla s další vojenskou technikou. Došlo k zatčení a 
internaci československých vedoucích představitelů – Dubčeka, Smrkovského, Černíka a 
dalších.  
Vojska SSSR zde zůstala až do roku 1991. 

Srpen je osmým měsícem roku gregoriánského kalendáře. České jméno pochází pravdě-
podobně od slova srp, což býval hlavní nástroj užívaný v raném zemědělství při sklizni obilí 
(tedy při žních), žně pak obvykle končily právě v osmém měsíci kalendářního roku. 

V původním římském kalendáři (republikánském) byl název tohoto měsíce sextilis 
(„šestý“) a měl celkem 29 dní. Při reformě kalendáře Gaiem Iuliem Caesarem roku 46 př. 
n. l. získal měsíc sextilis navíc jeden den, takže čítal dohromady třicet dnů. 

Při Augustově opravě tohoto kalendáře roku 8 př. n. l., kdy byla upravena určitá nepřes-
nost v počítání juliánského kalendáře římskými pontifiky, navrhl Senát, aby byl měsíc 
sextilis přejmenován na augustus na počest reformátora kalendáře. Rozšířený názor říká, 
že z důvodu, že se nepovažovalo za dostatečně uctivé, aby měsíc pojmenovaný po součas-
ném císaři měl méně dní než měsíc pojmenovaný po Iuliu Caesarovi, dostal i měsíc au-
gustus navíc jeden den, který byl následně ubrán z měsíce února, který od té doby má jen 
28 (nebo v přestupném roce 29) dnů. Ale jsou některé indicie napovídající, že srpen měl 
31 dní už po julianské reformě. 

Aby neměly tři měsíce za sebou po 31 dnech, byl zároveň převeden jeden den ze září do 
října a jeden den z listopadu do prosince a tak bylo rozrušeno Sósigenovo pravidelné stří-
dání dlouhých a krátkých měsíců 

Vážení spoluobčané,  
 
Provoz knihovny o srpnových sobotách bude omezen. Knihovna bude uzavřena 15., 22. a 
29. srpna.  
Děkujeme za pochopení.  
       Mirka Cichrová 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Srp
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sextilis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Julius_Caesar
https://cs.wikipedia.org/wiki/46_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/46_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Augustus
https://cs.wikipedia.org/wiki/8_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Juli%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pontifex
https://cs.wikipedia.org/wiki/SPQR
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prosinec
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%B3sigen%C3%A9s&action=edit&redlink=1


 

9 



 

10 



 

11 

Převzato s laskavým svolením paní Žofie Kanyzové—autorky publikace „Lunární kalendář Krásné 
paní a publikace 2015“. 

Recept na srpen - Dětské tiramisu 
Ingredience: 
Tvaroh - 250 g, zakysaná smetana - 200 g, smetana ke šlehání - 100 ml , vanilkový cukr -
1 balíček, cukr krupice - 2 lžíce, dětské piškoty  - 1/2 balení , melta  instantní - 2 lžičky, ka-
kao - na posypání , skořice - na posypání, špaldové vločky - na posypání  
   
Připravíme si 4 šálky nebo kelímky na jednotlivé porce (cca 200 ml).2 lžičky instantní Melty 
smícháme s 50 ml vody (stačí vlažné). Vyšleháme šlehačku do tuha. V jiné misce smícháme 
tvaroh, zakysanou smetanu a oba cukry (ochutnáme, pokud máme radši sladší, přisladíme). 
Zlehka vmícháme ušlehanou šlehačku. Piškoty namáčíme v Meltě a vrstvíme do nádobek 
střídavě s krémem. Poslední vrstvu tvoří krém. Povrch posypeme kakaem (grankem) nebo 
skořicí a špaldovými vločkami. Podáváme nejdříve za půl hodiny, ale v ledničce vydrží až 4 
dny. 
V dospělácké variantě nahradíme meltu kávou a můžeme přidat i rum  :-) 

Vážení čtenáři, 
V nastalé „okurkové sezóně“ budeme přinášet „sem tam“ tematické články. Začínáme s vodolé-
čbou - 1. díl (následující strany). Budu rád za jakýkoliv váš námět.    -ak- 



 

12 



 

13 

Pokračování příště. 



 

14 

Kalendárium - zajímavá výročí 

1. 8. 1914 (101 let) - 1. světová válka: Ně-
mecko vyhlásilo válku Rusku.  
 
1. 8. 1995 (20 let) - Oštěpař Jan Železný 
zvítězil hodem dlouhým 89,58 metrů na 
mistrovství světa v atletice, které se konalo 
ve Švédsku. 
 
2. 8. 1964 (51 let) - Československý atlet 
Ludvík Daněk, jako první člověk na světě, 
překonal v hodu diskem hranici 64 metrů. 
Jeho rekord činil 64,55 m.  
 
3. 8. 1903 (112 let) - V Nizozemí byl před-
staven elektrokardiograf - přístroj, který 
monitoruje činnost srdce. 
 
3. 8. 1945 (70 let) - Prezident republiky 
Edvard Beneš vydal dekret o zbavení Něm-
ců a Maďarů Československého občanství. 
Dekret se stal podkladem pro jejich odsun.  
 
6. 8. 1940 (75 let) - Litva, Lotyšsko a Eston-
sko se po okupaci od Rudé armády stali 
součástí Sovětského svazu. 
 
6. 8. 1945 (70 let) - 2. světová válka: Ameri-
čané svrhli atomovou bombu na japonské 
město Hirošimu. Tlaková vlna srovnala se 
zemí vše v okruhu 3 km, zahynulo asi 
80.000 lidí. 
 
8. 8. 1945 (70 let) - 2. světová válka: Sovět-
ský svaz vyhlásilo válku Japonsku.  
 
9. 8. 1945 (70 let) - 2. světová válka: Ameri-
čané svrhli atomovou bombu na druhé 
japonské město Nagasaki. 
 
12. 8. 1981 (34 let) - Počítačová firma IBM 
uvedla na trh svůj první malý osobní počí-
tač. Jeho cena byla stanovena na 1365 
USD. Do počítačů byl vkládán operační 
systém Microsoftu s názvem DOS.  
 

13. 8. 1905 (110 let) - V Norsku proběhlo 
referendum, v němž se téměř 100% voličů 
vyslovilo pro samostatnost Norska. Do té 
doby bylo Norsko v unii se Švédskem a pod-
léhalo švédskému králi.  
 
14. 8. 1920 (95 let) - Mezi Československem 
a Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců byla 
podepsána smlouva o vzájemné pomoci v 
případě napadení Maďarskem.  
 
15. 8. 1914 (101 let) - Po deseti letech vý-
stavby byl otevřen Panamský průplav. Ten 
nabízí průjezd mezi Atlantickým a Tichým 
oceánem. 
 
16. 8. 1920 (95 let) - V polsko-sovětské válce 
se podařilo polským vojákům zvítězit v bitvě 
u Varšavy.  
 
18. 8. 1998 (17 let) - Zemřel Otto Wichterle - 
Český chemik, vynálezce kontaktních čoček. 
V anketě Největší Čech obsadil 23. místo.  
  
20. 8. 1977 (38 let) - Helena Fibingerová se 
potřetí stala světovou rekordmankou ve 
vrhu koulí výkonem 22,50 metru.  
 
21. 8. 1968 (47 let) - Na území Českosloven-
ska vjely tanky zemí Varšavské smlouvy. 
Chtěli tak zabránit reformě nastartované 
Alexandrem Dubčekem a posílit moc Sovět-
ského svazu.  
 
27. 8. 1910 (105 let) - Thomas Alva Edison v 
New Jersey poprvé předvedl ozvučený film.  
 
29. 8. 1944 (71 let) - 2. světová válka: Na 
Slovensku propuklo Slovenské národní po-
vstání, kdy obyvatelé povstali proti fašistům.  
 
30. 8. 1995 (20 let) - Letadla NATO zahájila 
útok proti vojenským pozicím bosenských 
Srbů v Sarajevu.  
 



 

15 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 

 



 

16 

Vranovský zpravodaj ČERVENEC 2015, ročník 11. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec 
Vranová – zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupi-

telstva obce, pokud v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka 

do 20. dne v měsíci.  IČO: 00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: 
obec@vranova.info,www.vranova.info; redakce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Policista zastaví ženu za rychlou jízdu. 
„Madam, váš řidičák.“ 
„Ten vám ale dát nemůžu.“ 
„Jak to?“ 
„Zabavili mi ho.“ 
„Cože?“ 
„Čtyřikrát jsem řídila pod vlivem.“ 
„Aha…tak mi dejte papíry od auta.“ 
„Ty já nemám.“ 
„Děláte si legraci?“ 
„Ne, zabila jsem majitele a auto ukradla. 
Ten blb je nasekaný na kousky v kufru.“ 
Policista zavolá posily. Netrvá dlouho a 
druhý strážník je na cestě. 
„Paní, vystoupíte si, prosím?“ Povídá jí. 
Žena se jen usměje a beze slova vystoupí z 
auta. 
„Smím vidět váš kufr? Prý jste obviněná z 
vraždy a v kufru je tělo.“ Ptá se jí ten nový 
policajt. 
„Ovšem, ovšem.“ Souhlasí žena. Jenže v 
kufru je jen několik tašek s nákupem. 
Policista se škrábe na hlavě. „Smím vidět 
papíry od toho auta? Kolega tvrdil, že jste 
vůz ukradla.“ 
„Žádný problém!“ Zavrká žena a vytáhne 
je z jedné z přihrádek. 
„A váš řidičák? Máte ho? Prý vám ho zaba-
vili za jízdu pod vlivem!“ 
Žena však z kabelky vyloví peněženku a 
podává svůj průkaz policistovi. „Nechtě 
mě hádat.“ Mlaskne otráveně. „Ten váš 
kolega vám beztak i tvrdil, že jsem jela 
moc rychle a další blbosti.“ 

HUMOR  NA SRPEN 

 V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 

 I když ze strnišť občas fučí, horko nás 
přece jen mučí. 

 Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé 
počasí. 

 Z počátku toho měsíce říká se, že opět 
studený vítr ze strnišť fouká. 

 V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deš-
tě slunéčko hřeje. 

 Když fouká v srpnu severák, bude dlou-
ho pěkně pak. 

 Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z 
toho radost vosy. 

 Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří 
se očekává. 

 Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

  PRANOSTIKY  NA SRPEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: tel. 516 470 601 
 

10. a 24. 8. 

Řešení křížovky:  
 ...na příští vánoce 

MOTTO NA SRPEN 

Optimismus je nejpříjemnější forma od-
vahy. Optimista je člověk, který prošlape 
boty a prohlásí, že se konečně postavil 

na vlastní nohy. 
Zig Ziglar  

mailto:obec@vranova.cz

